
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171107785127729. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação..................................................................01 

 
 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº: 20170138 ORIGEM: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 036/2017 – DISP CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL – FMAS. 
CONTRATADA: ARYADNE CRISLAINE DE JESUS 
BEZERRA OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CREAS VALOR TOTAL: R$ 6.200,00 (seis 
mil, duzentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2017 Atividade 0219.082440019.2.152 
Manutenção do CREAS , Classificação econômica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, 
Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 6.200,00 
VIGÊNCIA: 27 de Setembro de 2017 a 31 de 
Dezembro de 2017 DATA DA ASSINATURA: 27 de 
Setembro de 2017 – FRANCISCO ALVES DE ARAÚ-
JO – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

  
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL SRP n° 034/2017. Contrato n° 140/2017. PAR-
TES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim e a empresa 
C M S MARTINS - ME CNPJ: 12.523.304/0001-12; 
ESPÉCIE: Fornecimento; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para Aquisição de equipamen-
tos de informática, suprimentos de informática, compra 
e recarga de cartuchos, instalação e manutenção de 
computadores e impressoras visando atender as ne-
cessidades das Secretariais Municipais de Administra-
ção, Educação, Saúde e Assistência Social do muni-
cípio de Bom Jardim /MA; BASE LEGAL: Lei 
10.520/02 e subsidiariamente no que couberem, as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VA-
LOR: R$ 127.471,50 (cento e vinte e sete mil quatro-
centos e setenta e um reais e cinquenta centavos); 
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2017; FONTE DE 
RECURSOS: Diversos; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02.14 - Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 04.122.0002.2126.0000 – Manutenção da 
Secretaria. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Próprio; 02.08 - 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Pú-
blicos. 04.122.0002.1054.0000 – Manutenção de Pré 

 
 
 
 
 
 
 

dios Públicos. 3.3.90.30.00 – Material de Consu-
mo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Pró-
prio; 02.04 – Secretaria Municipal de Educação. 
12.122.0002.2112.0000 – Manutenção da Secreta-
ria Municipal de Educação. 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 
Recurso Próprio; 02.17 – Manutenção e Desenvol-
vimento de Ensino – MDE. 12.361.0016.2132.0000 
– Manutenção de Ensino Fundamental. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: Próprios; 02.18 – Fundo Muni-
cipal de Desenvolvimento da Educação Básica. 
12.361.0014.2022.0000 – Manutenção do Ensino 
Infantil. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: FUNDEB 
40%; 02.05 - Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 08.122.0002.2028.0000 – Manutenção da 
Secretaria. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Pró-
prio; 02.19 – Fundo Municipal de Assistência Soci-
al - FMAS. 08.122.0005.2032.0000 – Manutenção 
e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Pró-
prio; 02.06 – Secretaria Municipal de Saúde. 
10.122.0032.2043.0000 – Manutenção e Funcio-
namento da Secretaria Municipal da Saúde. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: Recurso Próprio.; 02.20 – Fun-
do Municipal da Saúde - FMS. 
10.302.0032.2162.0000 – Manutenção e Funcio-
namento do Fundo Municipal da Saúde. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: FUS. SIGNATÁRIOS: Francis-
co Alves de Araújo, Prefeito Municipal, pela Con-
tratante e Célia Maria dos Santos Martins, proprie-
tária pela Contratada. Bom Jardim, 17 de Outubro 
de 2017. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO PRE-
SENCIAL SRP n° 034/2017. Contrato n° 
141/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim e a empresa Henry F R M de Araújo Tecno-
logia Eireli - ME CNPJ: 14.809.336/0001-04; ES-
PÉCIE: Fornecimento; OBJETO: Contratação de  

23 de Outubro de 2017                       Ano I – Edição Nº 028                              Página 1 de 3 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2017.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339449. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

empresa especializada para Aquisição de equipamen-
tos de informática, suprimentos de informática, compra 
e recarga de cartuchos, instalação e manutenção de 
computadores e impressoras visando atender as ne-
cessidades das Secretariais Municipais de Administra-
ção, Educação, Saúde e Assistência Social do muni-
cípio de Bom Jardim /MA; BASE LEGAL: Lei 
10.520/02 e subsidiariamente no que couberem, as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VA-
LOR: R$ 439.273,56 (quatrocentos e trinta e nove mil, 
duzentos e setenta e três reais e cinquenta e seis cen-
tavos); VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2017; 
FONTE DE RECURSOS: Diversas; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 02.14 - Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Finanças. 04.122.0002.2126.0000 – Manu-
tenção da Secretaria. 3.3.90.30.00 – Material de Con-
sumo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Próprio; 
02.08 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servi-
ços Públicos. 04.122.0002.1054.0000 – Manutenção 
de Prédios Públicos. 3.3.90.30.00 – Material de Con-
sumo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Próprio; 
02.04 – Secretaria Municipal de Educação. 
12.122.0002.2112.0000 – Manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação. 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso 
Próprio; 02.17 – Manutenção e Desenvolvimento de 
Ensino – MDE. 12.361.0016.2132.0000 – Manutenção 
de Ensino Fundamental. 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Próprios; 
02.18 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Edu-
cação Básica. 12.361.0014.2022.0000 – Manutenção 
do Ensino Infantil. 3.3.90.30.00 – Material de Consu-
mo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: FUNDEB 40%; 
02.05 - Secretaria Municipal de Assistência Social. 
08.122.0002.2028.0000 – Manutenção da Secretaria. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte 
de Recurso: Recurso Próprio; 02.19 – Fundo Munici-
pal de Assistência Social - FMAS. 
08.122.0005.2032.0000 – Manutenção e Funciona-
mento do Fundo Municipal de Assistência Social. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte 
de Recurso: Recurso Próprio; 02.06 – Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. 10.122.0032.2043.0000 – Manuten-
ção e Funcionamento da Secretaria Municipal da Saú-
de. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: Recurso Próprio.; 02.20 – Fundo 
Municipal da Saúde - FMS. 10.302.0032.2162.0000 – 
Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal da 
Saúde. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. Fonte de Recurso: FUS. SIGNATÁRIOS: 
Francisco Alves de Araújo, Prefeito Municipal, pela 
Contratante e Henry Felipe Rodrigues Monteiro de  
 

Araújo, proprietário pela Contratada. Bom Jardim, 
17 de Outubro de 2017. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO PRE-
SENCIAL SRP n° 034/2017. Contrato n° 
142/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim e a empresa MAIRA LIMA DOS SANTOS - 
ME CNPJ: 24.570.176/0001-47; ESPÉCIE: Forne-
cimento; OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada para Aquisição de equipamentos de in-
formática, suprimentos de informática, compra e 
recarga de cartuchos, instalação e manutenção de 
computadores e impressoras visando atender as 
necessidades das Secretariais Municipais de Ad-
ministração, Educação, Saúde e Assistência Social 
do município de Bom Jardim /MA; BASE LEGAL: 
Lei 10.520/02 e subsidiariamente no que coube-
rem, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alte-
rações. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais); VI-
GÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2017; FONTE 
DE RECURSOS: Diversas; DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 02.14 - Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Finanças. 04.122.0002.2126.0000 – 
Manutenção da Secretaria. 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 
Recurso Próprio; 02.08 - Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos. 
04.122.0002.1054.0000 – Manutenção de Prédios 
Públicos. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Pró-
prio; 02.04 – Secretaria Municipal de Educação. 
12.122.0002.2112.0000 – Manutenção da Secreta-
ria Municipal de Educação. 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 
Recurso Próprio; 02.17 – Manutenção e Desenvol-
vimento de Ensino – MDE. 12.361.0016.2132.0000 
– Manutenção de Ensino Fundamental. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: Próprios; 02.18 – Fundo Muni-
cipal de Desenvolvimento da Educação Básica. 
12.361.0014.2022.0000 – Manutenção do Ensino 
Infantil. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: FUNDEB 
40%; 02.05 - Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 08.122.0002.2028.0000 – Manutenção da 
Secretaria. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Pró-
prio; 02.19 – Fundo Municipal de Assistência Soci-
al - FMAS. 08.122.0005.2032.0000 – Manutenção 
e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social. 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Recurso Pró-
prio; 02.06 – Secretaria Municipal de Saúde.  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, SEGUNDA FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2017.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20171024395339449. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

10.122.0032.2043.0000 – Manutenção e Funciona-
mento da Secretaria Municipal da Saúde. 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo. 3.3.90.39.00 – Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recur-
so: Recurso Próprio.; 02.20 – Fundo Municipal da Sa-
úde - FMS. 10.302.0032.2162.0000 – Manutenção e 
Funcionamento do Fundo Municipal da Saúde. 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte 
de Recurso: FUS. SIGNATÁRIOS: Francisco Alves de 
Araújo, Prefeito Municipal, pela Contratante e Maíra 
Lima dos Santos, Proprietária pela Contratada. Bom 
Jardim, 17 de Outubro de 2017. 
 
 

 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

